Bahwa dari Jumlah Penduduk Kabupaten Tolikara Sebesar 251.413 Jiwa 

sehingga Ambang batas yang digunakan adalah > 250.000 – 500.000, 

serta berkesesuian dengan Pasal 158 Ayat (2) Huruf b UU NO.10 Tahun 

20216 Berbunyi “kabupaten/kota dengan jumlah penduduk lebih dari 

250.000 (dua ratus lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima 

ratus ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan 

apabila terdapat perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima 

persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang

[...]

Tahun 2016 Tentang PERUBAHAN KEDUA ATAS UNDANG-UNDANG 

NOMOR 1 TAHUN 2015 TENTANG PENETAPAN PERATURAN 

PEMERINTAH PENGGANTI UNDANG-UNDANG NOMOR 1 TAHUN 

2014 TENTANG PEMILIHAN GUBERNUR, BUPATI, DAN WALIKOTA 

MENJADI UNDANG-UNDANG sebagai berikut : 

“kabupaten/kota dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua 

ratus lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) 

jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila 

terdapat perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima 

persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir 

yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota”.

[...]

TOLIKARA dalam setiap penyelenggaraan Pemilukada, dapat diuraikan sebagai 

berikut: 

1. Pada tanggal 14-18 Februari 2012 Terjadi bentrokan antar pendukung 

Calon Bupati/Wakil Bupati, yang mengakibatkan meninggalnya 11 (sebelas) 

orang Warga Masyarakat TOLIKARA dan terdapat 201 (dua ratus satu) 

orang mengalami luka berat maupun ringan akibat terkena anak panah. 

Selain itu imbas dari kerusuhan yang terjadi di TOLIKARA, sebanyak 121 

(seratus dua puluh satu) rumah milik Masyarakat dan beberapa fasilitas 

perkantoran (termasuk kantor DPD Partai Golkar, Kantor DPD Partai 

Demokrat, dan Kantor Distrik) ikut dibakar oleh massa pendukung pasangan 

Calon Bupati/Wakil Bupati yang tengah berkonflik pada tahun 2012 tersebut

[...]

pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila terdapat 

perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima persen) dari total 

suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang ditetapkan oleh KPU 

Kabupaten/Kota”, (Bukti PT-10); 

4. Bahwa Jumlah Penduduk Kabupaten Tolikara Tahun 2023 adalah 251.413 

(dua ratus lima puluh satu ribu empat ratus tiga belas) jiwa sebagaimana 

berdasarkan Data Agregat Kependudukan dari Kementerian Dalam Negeri 

https://e-database.kemendagri.go.id/kemendagri/dataset/257/tabel-data) 

(Bukti PT-11), maka in casu berlaku ketentuan Pasal 158 ayat (2) huruf b UU 

Nomor 10 Tahun 2016, sehingga pengajuan perselisihan hasil Pemilukada